FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *porpra*; esp. *púrpura*; fr. *pourpre*; it. *porpora*; oc. *porpra*; port. *púrpura*; rom. *purpură*.³

DERIVATS

purpureus (*adj.*).

SIGNIFICAT

'porpra'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

957 DipOsona 789, p. 602 (Junyent-Ordeig, *DipVic* 303, p. 256); *inventari*: Stola una cum argento et suo phanone, capas grezeschas V, curcibaldos grezeschos IIII, et unum de purpura, et alium de cendato, et de pallio VII, et gonna I.

1066 Junyent, *Oliba* Not. 14, p. 415; *inventari*: Casulas purpureas IIII, duas ex ipsis cum auro, alia de fres; de pallis III; de castanea II; alias casulas feriales, II de castaneo, lineas IIII; casulas quadragesimales X, et alia alba nova; stolas fresades VIII, cum suis zones; et alias stolas de palio X, et alia de castanea et alia linea; stolas cotidianas VIII; manipols V; stolas quadragesimales VI cum suis manipulis; colobium; dalmaticas fresades LXXII, purpureas III; ex palio alias III, alia orton, et unam de oued ornatam de purpura.

¹ Es tracta del corn comú (*murex trunculus*).

² Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. πορφύρω.

³ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *purpura*.

[post V 1068] CDipÀger I 89, p. 334; *inventari*: Et kapa I reblia coperta de beraga et manegas armelinas et grissas et de guai mantre et de gola qui se tenebant in alia pellicia; et brisal I purpura feminine; et capa de oztori tota facta cum auro et chapud ligamine de auro.

1082 CSCugat II 708, p. 371; *adveració testamentària*; *scriptor Iohannes presbiter*: Et ad Geraldus ebdomedarii, brissallo I de purpura, et ad Isarnus de s. Petri ipsum suum superpellicium de osturino.

1095 Bach, ACSolsona 350, p. 221; *reconeixement*; *scriptor Raimundus lector et canonicus*: Et dederunt mihi unum mulum et unam obtimam tunicam ex lana de presseto rubro paratam ex omnibus partibus purpura.

1163 CSCreus 109, p. 111 (Papell, *DipSantesCreus* 105, p. 186); *compravenda*; *scriptor Petrus de Corron*: Accipimus a te pro hac uenditione pelles unas uaires nouas, coopertas de purpura et II cislatones bonos et II pelliceas rubeas bonas.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 47v: purpura – quasi porphira dicta ab altitudine coloris sui quia eo altius eleuata fuerit eo amplius natiuum colorem exprimit si uera fuerit. Aliter: Sunt pisciculi parui in mari concas nomine quia ex omni parte collo inesi (*sic*) emittunt guttas sanguinis⁴ purpurei de quo tingitur lana ultra marita et inde conficitur purpura

Riuipullensis 74, f. 46r: murex – piscis marinus qui et concas dicitur ex cuius sanguine tingitur purpura